
浙江泰诚环境科技有限公司

温岭市金益电镀有限公司

全自动电镀生产线技改项目

环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 

 
 

 

温岭市金益电镀有限公司

全自动电镀生产线技改项目

环境影响报告书
（报批稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
国环评证乙字第 2002 号 

二 O 一八年十一月

温岭市金益电镀有限公司 
全自动电镀生产线技改项目 

环境影响报告书 



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

 

目  录 
 

第一章  概述 ....................................................................................................................... 1 
[...]
2.7.1.3 温岭经济开发区上马工业园控制性详细规划（修编）环境影响报告书概况 

根据杭州博盛环保科技有限公司编制的《温岭经济开发区上马工业园控制性详细

规划（修编）环境影响报告书（审查稿）》（2016.9），相关内容如下： 

1、环境准入基本要求 

（1）产业准入的原则要求 

应根据《产业结构调整指导目录（2011 本）》(2013 年修改)、《外商投资产业指

导目录》、《浙江省制造业产业发展导向目录（2012 年本）》等相关文件、政策中产业

发展的原则要求进行项目招商引资。优先引进资源能源消耗小、污染轻、产品附加值

高，且可形成生态工业链的项目。 

（2）清洁生产水平要求 

入区项目生产工艺、装备技术水平等应达到国内同行业领先水平；水耗指标应设

定在清洁生产一级水平，或国际先进水平。其中工业用水重复利用率应达到 95%以上。 

（3）污染物总量控制原则要求 

入区项目所需的废气污染物（SO2、NO2、VOCs）、废水污染物（CODCr、NH3-N）

排放总量原则上应能在温岭市辖区范围内得到解决。 



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

 

（4）生态环境保护要求 

入区项目必须具备完善、有效的“三废”治理措施，能够实现废水、废气等污染物

的稳定达标排放，保障区域环境功能区达标。 

2、环境准入“负面清单” 

上马工业园要大力推进泵与电机、汽摩配、装备制造、船舶配套、海洋生物医药

与新材料、塑料制品与建材、海洋水产加工等主导行业。其中泵与电机、汽摩配、装

备制造、船舶配套、塑料制品与建材、海洋水产加工主要集中在现有已开发区域，主

要以现有企业提升改造和产业升级为主；海洋生物医药与新材料集中在化工集聚区。

化工集聚区内可适度承接温岭市范围内原有三类项目的提升改造。 

根据上马工业园的规划布局和主导产业方向，以及上马工业园的环境制约因素，

确定园区项目准入负面清单，见表 2.7-2。 

表 2.7-2 上马工业园项目准入负面清单 

 

    3、规划方案的优化调整建议 

根据规划方案的环境合理性分析，本次环评对本轮规划修编提出的优化调整建议 

具体见表 2.7-3。 

  



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

 

表 2.7-3 上马工业园规划方案优化调整建议 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4、规划的环境影响减缓对策和措施 

本次规划环评提出的主要环境影响减缓对策和措施见表 2.7-4。 

表 2.7-4 主要环境影响减缓对策和措施汇总表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

符合性分析：企业位于温岭市上马工业区块中化工集聚区块，其用地为规划确定

的电镀等三类用地。企业已存在多年，项目在企业现有厂区内实施，产生的各类污染

物经有效治理后能够确保达标排放。规划环评中提到“建议管委会制定相应的环境管



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

 

理制度和监督检查，加强对全区企业环境监管，确保企业氯化氢达标排放。”，本项

目氯化氢废气可做到达标排放，根据预测分析，项目氯化氢达标排放对周围环境影响

不大。因此本项目的建设符合《温岭经济开发区上马工业园控制性详细规划（修编）

环境影响报告书（审查稿）》的要求。 

2.7.2 环境功能区划 

根据《温岭市环境功能区划》，项目地位于“上马环境重点准入区 1081-Ⅵ-0-3”，

具体见附图三。 

（1）基本概况 

包括上马工业园区和松门水产加工园区。上马工业园区位于石塘镇的西北部，东

起 324 省道、曙光大路，南至安溪路，北至下坦路（规划），西临隘顽湾；水产加工

园区东南侧至上马工业区，南侧至塘脚河，西侧为盐田。两片区总面积 5.04 平方公

里。目前已集聚了 100 多家企业，主要以水产加工、汽模配以及机械加工为主。 

（2）环境功能定位与目标 

主导功能：保障区域内工业企业的正常生产，并维持区域环境质量的良好状态不

受破坏。  

环境目标：地表水水质达到功能区要求；地下水达到《地下水质量标准》的相关

要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》二级标准；噪声环境质量达到相应功

能区要求；土壤环境质量达到相应功能区要求。 

（3）管控措施要求 

进一步充实基础设施，集聚发展耗水量少、附加值高、环境污染能得到有效控制

的临港型产业，按照产业发展规划，重点发展汽车及配件、装备机械、海洋水产品加

工、渔业配套设施等产业，淘汰工艺设备落后、资源消耗大、污染严重的企业。松门

水产品加工区块重点以鱼粉加工业为核心，配套建设水产冷冻企业。加大新入园企业

的环境污染防范措施；加强对区域内现有工业企业污染治理工作，推进区域集中供热，

深化污染物总量控制制度。 

（4）负面清单 

部分三类项目：D 煤炭 25、煤气层开采；26、煤炭开采；E 电力 30、火力发电(燃

煤)；G 黑色金属：42、采选（含单独尾矿库）；43、炼铁、球团、烧结；44、炼钢；

45、铁合金冶炼；锰、铬冶炼；H 有色金属：47、采选（含单独尾矿库）；48、冶炼



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

 

（含再生有色金属冶炼）；49、合金制造；J 非金属矿采选及制品制造：55、化学矿

采选；58、水泥制造；68、耐火材料及其制品中的石棉制品；69、石墨及其非金属矿

物制品中的石墨、碳素；L 石化、化工：84、石油加工、天然气加工、油母页岩提炼

原油、煤制原油、生物制油及除单纯混合和分装外的其他石油制品；85、基本化学原

料制造；化学肥料制造；农药制造；染料、颜料、油墨及其类似产品制造；专用化学

品制造；炸药、火工及焰火产品制造；饲料添加剂、食品添加剂等制造。（除单纯混

合和分装外的）；87、焦化、电石。 

本项目位于温岭市上马工业区块，项目所在区块属于上马环境重点准入区

1081-Ⅵ-0-3。本项目拟对原审批的电镀生产线进行技改，技改后电镀生产线数量保持

不变，且均为全自动电镀线，自动化程度较高，项目污染物可做到达标排放，本项目

建设不在 1081-Ⅵ-0-3 负面清单内，符合环境功能区划要求。 

2.7.3 小结 

根据以上相关规划及环境功能区划对照分析，本项目建设符合温岭市域总体规划、

温岭经济开发区上马工业园控制性详细规划相关要求，符合区域规划环评相关要求，

符合重金属污染综合防治规划要求，符合环境功能区划要求。 

2.8 区域环保基础设施 

2.8.1 温岭市上马工业区块污水处理厂简介 

工业区块污水处理厂位于上马工业园西北角（下齐路以北、上齐路以南、春晖路

以西、北沙河以东），由温岭市上马工业区块开发建设实业有限公司承建，总规划设

计处理能力 19800m3/d，分二期实施，一期设计处理能力 10000m3/d（分两组建设，

每组设计处理能力 5000m3/d），二期设计处理能力 9800m3/d。污水厂服务对象为上马

工业区块和石塘镇建成区范围（含上马片 9 个村）。污水处理厂出水近期排入内河，

作为景观用水，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准；远期排海，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

B 标准。污水处理厂采用工艺为改良型氧化沟工艺（具体详见图 2.8-1）。 

  



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一期工程运行后，污水处理厂进水水质超过设计进水指标，其水质水量变化波动

较大，使处理系统经常受到冲击，严重影响处理效果，不能满足正常处理要求，造成

污水处理厂出水N、P未能达标排放。除了存在污水处理厂服务范围内工业废水复杂、

季节性变化大原因以外，主要还是污水处理厂工艺流程在设计上套用市政污水处理厂

工艺，没有考虑工业园区污水厂的水质、水量特点，其针对性不强，从而导致污水处

理厂运行情况一直不理想，处理出水 N、P 经常超标。 

因此污水厂于 2014 年重新改造，根据浙江省工业环保设计研究院有限公司《温

岭市上马污水处理厂一期 1.0 万吨/天改造工程设计方案》，提标改造工程完成后，上

马污水处理厂一期出水可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 标准。上马工业区块污水处理厂一期工程改造后工艺如下图。 

图 2.8-1   上马工业区块污水处理厂一期污水处理工艺流程图 

进水 粗格栅 细格栅 旋流沉砂池 

水解酸化池 氧化沟 二沉池 搅拌澄清池 

巴氏计量槽 重力无阀滤池 接触消毒池 

污泥池 带式压滤机 干污泥外运填埋 

达标外排 

泵 

泵 



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

 

 

图 2.8-2  上马工业区块污水处理厂一期改造后处理工艺流程图 

温岭市上马工业区块污水处理厂 2017 年 6 月～2018 年 5 月的出水水质状况见表

2.8-2，从表中数据可以看出，该污水厂各监测项目均能达到出水水质标准，出水水质

基本上比较稳定。 

表2.8-2 温岭市上马工业区块污水处理厂出水水质统计（单位：除 pH 外均为 mg/L） 

序号 时间 
化学需氧

量(mg/L) 
PH 值 氨氮(mg/L) 

总磷

(mg/L) 

总氮

(mg/L) 

废水瞬时流量

(m3/h) 

1 2017-6 13.4 7.442 0.217 0.2685 4.2355 111.7 

2 2017-7 18 7.539 0.1889 0.1399 5.6759 138.6 

3 2017-8 28.6 7.581 0.2464 0.225 7.4656 115 

4 2017-9 28.1 7.527 0.1943 0.3502 7.3039 101.1 

5 2017-10 27.1 7.597 0.4524 0.2557 7.5124 88.2 

6 2017-11 31.1 7.539 0.1894 0.251 4.9643 122.5 

7 2017-12 28.8 7.65 0.5548 0.2564 4.9995 51.1 

8 2018-1 26 7.624 0.7431 0.1957 4.3309 131.6 

9 2018-2 23 7.563 0.9574 0.1158 3.84 135 

10 2018-3 19.3 7.662 0.2469 0.1072 4.9848 164.1 

11 2018-4 20.2 7.515 0.2252 0.2493 7.6255 165.4 

12 2018-5 18.9 7.414 0.326 0.1502 6.1474 202 

进水 粗格栅 旋流沉砂池砂 调节池 

水解酸化池 氧化沟 二沉池 搅拌澄清池池 

巴氏计量槽 重力无阀滤池 接触消毒池 达标外排 

反应池、混凝沉淀池（远期二沉池） 

冲洗废水 

混凝剂（PAC/PAM/NaOH/FeCl3） 

次氯酸钠 

细格栅 

泵 

泵 

泵 

虚线框为改造新增建筑物 

污泥浓缩池 污泥池 污泥脱水 污泥外运填埋 

芬顿氧化池 

芬顿药剂 

酸、碱 除磷药剂 



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

 

13 标准值 50 6～9 5 0.5 15 
  

根据上表温岭市上马工业区块污水处理厂 2017 年 6 月～2018 年 5 月废水瞬时流

量，近一年温岭市上马工业区块污水处理厂最大瞬时流量为 202m3/h（日最大处理量

约 4848m3），目前温岭市上马工业区块污水处理厂日处理能力为 1 万吨，因此剩余处

理能力为 5152m3/d。企业现状废水排放量约 55t/d，本项目实施后废水总排放量约

192.4t/d，增加 137.4t/d 废水排放量，在污水处理厂处理能力范围内。 

上马工业区块污水处理厂改扩建工程环境影响报告书于 2018 年 6 月通过温岭市

环境保护局审批，扩建规模 0.98 万 m3/d，扩建工程投入运行后，现有一期工程进行

提升改造，扩建工程处理工艺为 A2/O 生化处理，新增 A2/O 生化池、水解沉淀池、二

沉池、反硝化滤池等构筑物，尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，新建细格栅及沉砂池、生化池联合构筑物、高效沉

淀池、反硝化深床滤池、中间水池、污水脱泥机房等构（建）筑物，同时配套相应仪

器设备等。该项目实施规模 0.98 万 m3/d，实施后停用一期工程。扩建项目实施后处

理规模与一期工程接近，能满足本项目的处理需求。 

扩建项目与一期工程关系：1）本项目排污口、消毒池、粗格栅、提升泵及调节

池依托一期工程。2）项目对一期工程的碳源加药棚、加氯加药间、鼓风机房进行改

造，改造完成后依托以上设施。扩建项目污水处理工艺流程示意图见下图。 

 

图 2.8-3  上马工业区块污水处理厂扩建项目处理工艺流程图 

2.8.2 台州市翔进医疗废物处置有限公司余热综合利用集中供热项目简介 

台州市翔进医疗废物处置有限公司是一家专业从事医疗废物处理的企业，位于温 

岭市石塘镇下齐山。公司现占地面积 11819.25 平方米，总建筑面积 1858.94 平方米。 

公司余热综合利用集中供热项目于 2015 年经温岭市发改局立项（温发改函

[2015]54 号），新增 2 台 25t/h 燃煤蒸汽锅炉（原闲置 1 台 25t/h 燃煤蒸汽锅炉在生产



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

 

锅炉检修期间填补供热），配套建设相应供热管网，充分利用医疗废物焚烧余热，形

成年供蒸汽 20 万吨生产规模，全面实现对上马工业园区内及园区周边用汽企业的集

中供热。该项目环境影响评价文件于 2016 年 8 月通过温岭市环境保护局的审批，建

设地址位于台州市翔进医疗废物处置有限公司厂区内。 

项目构成见表 2.8-3。 

表 2.8-3   项目构成一览表 

 

项目主要生产设备清单见表 2.8-4。 

 



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

 

表 2.8-4   项目主要生产设备 

 

项目生产工艺流程见图 2.8-4。 



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

 

 

图 2.8-4   项目生产工艺流程图 

台州市翔进医疗废物处置有限公司余热综合利用集中供热工程目前已建设完成

已开始对区域进行供热，本项目供热由翔进公司余热综合利用集中供热工程统一供应，

公司已与其签订供热协议，详见附件七。 



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

                                                                                                                 

第三章  建设项目工程分析 

3.1 现有项目污染源调查 

3.1.1 项目审批、验收概况 

温岭市金益电镀有限公司位于温岭市上马工业区，主要从事电镀加工。公司电镀

生产线及附属设施迁建技改项目于 2007 年 11 月通过台州市环境保护局审批（批文号

“台环建[2007]147 号”）。根据企业环评及审批情况，批准企业建设 7 条全自动电镀生

产线，分别为：电镀锌生产线 3 条，镀铬生产线（镀 Cu+Cu+Ni+Cr）4 条，镀铬规模

12 万平方米、镀锌规模 8000 吨配件。2011 年 12 月，公司一期 3 条镀锌自动生产线

通过台州市环境保护局的验收（批文号为“台环验[2011]62 号”）；公司后期建设 1 条

铜镍代铬电镀生产线，委托台州市环境科学设计研究院编制了环评补充说明，并于

2014 年 4 月通过台州市环境保护局的验收（先行）（批文号为“台环验[2014]8 号”）。 

1、生产规模 

表 3.1-1    各电镀生产线生产规模 

序号 项目名称 生产线 产量 审批文号 验收文号 

1 

温岭市金益电

镀有限公司电

镀生产线及附

属设施迁建技

改项目 

3 条电镀锌全自

动生产线 
镀锌 8000t 

台环建

[2007]147

号 

台环验[2011]62 号 

4 条电镀铬全自

动生产线（镀

Cu+Cu+Ni+Cr） 

镀铬12万m2 

后期建设 1 条铜镍代铬电镀生

产线，委托台州市环境科学设

计研究院编制了环评补充说

明，并于 2014 年 4 月通过台州

市环境保护局的验收（先行）

（批文号为“台环验[2014]8

号”），另外 3 条电镀铬全自动

生产线未建设。 

2、主要生产设备概况 

根据《温岭市金益电镀有限公司电镀生产线及废水处理设施迁建技改项目环境影

响报告书》，审批的 7 条电镀全自动生产线，各槽体尺寸具体情况见表 3.1-2。根据监

理报告，验收的 4 条电镀线各槽体尺寸具体情况见表 3.1-2。 

  



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

                                                                                                                 
[...]
                                                                                                                 

③滚镀锌线 3# 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.1-3  滚镀锌线 3#生产工艺流程 

镀锌线 1#为火灾后重新建设的生产线与原电镀线对比增加了高温除油槽，其他

药剂槽工艺参数与验收时基本一致。各生产线主要槽体溶液主要成分汇总见下表

3.1-7。 

表 3.1-7  各生产线主要槽体溶液主要成分汇总 

槽体名称 溶液主要成分 控制温度 排放去向 排放或处置频次 

一、镀锌线 1# 

高温除油槽 
除油粉（NaOH、Na3PO4、表面

活性剂等）50g/L 
80℃ 废水处理站 15 日更换一次 

电解除油槽 
除油粉（NaOH、Na3PO4、表面

活性剂等）40-50g/L 
40℃ 废水处理站 15 日更换一次 

退酸槽 盐酸 15% 常温 废水处理站 3 个月更换一次 

电解除膜槽 除垢粉 10-20g/L 40℃ 废水处理站 3 个月更换一次 

氯化镀锌槽 
氯化钾 180~220g/L 

氯化锌 60~75g/L，硼酸 25~35g/L 
30℃ 处理后回用 不更换 



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

                                                                                                                 

光亮添加剂 1~2g/L 

镀锌槽 
锌 8-10g/L，氢氧化钠 100-130g/L 

光亮添加剂 2~4g/L  
30℃ 处理后回用 不更换 

出光 2%的硝酸溶液 常温 废水处理站 15 日更换一次 

钝化 三价铬钝化液 常温 处理后回用 不更换 

二、镀锌线 2# 

电解除油槽 
除油粉（NaOH、Na3PO4、表面

活性剂等）40-50g/L 
40℃ 废水处理站 15 日更换一次 

退酸槽 盐酸 15% 常温 废水处理站 3 个月更换一次 

电解除膜槽 除垢粉 10-20g/L 40℃ 废水处理站 3 个月更换一次 

氯化镀锌槽 

氯化钾 180~220g/L 

氯化锌 60~75g/L，硼酸 25~35g/L 

光亮添加剂 2~4g/L 

30℃ 处理后回用 不更换 

镀锌槽 
锌 8-10g/L，氢氧化钠 100-130g/L

光亮添加剂 1~2g/L  
30℃ 处理后回用 不更换 

出光 2%的硝酸溶液 常温 废水处理站 3 个月更换一次 

钝化 三价铬钝化液 常温 处理后回用 不更换 

三、镀锌线 3# 

热脱除油槽 
除油粉（NaOH、Na3PO4、表面

活性剂等）50g/L 
70-80℃ 废水处理站 15 日更换一次 

酸洗槽 盐酸 15% 常温 废水处理站 3 个月更换一次 

电解除油槽 
除油粉（NaOH、Na3PO4、表面

活性剂等）40-50g/L 
40℃ 废水处理站 15 日更换一次 

预浸槽 盐酸 5% 常温 废水处理站 15 日更换一次 

镀锌槽 

氯化钾 180~220g/L 

氯化锌 60~75g/L，硼酸 25~35g/L 

光亮添加剂 2~4g/L 

30℃ 处理后回用 不更换 

出光 2%的硝酸溶液 常温 废水处理站 3 个月更换一次 

钝化 三价铬钝化液 常温 处理后回用 不更换 

3.1.2.2 现有项目污染物源强分析 

一、废水 

根据公司生产线运行情况，公司项目产生的废水主要为混合废水（含除油废水及

槽液、含锌废水、其他废水、酸碱喷淋塔废水等）、含铬废水等生产废水和生活污水。 

（一）生产废水 

根据企业 2017 年在线监控数据统计，全年 3 条电镀线运行生产废水排放量

15318.3t，3 条电镀生产线工艺废水产生情况见表 3.1-8，根据调查，各组清洗槽溢流

量在 0.3t/h~0.7t/h，2#和 3#为老线，装备水平相对较差，用水量相对较大。 

 

 

 



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

                                                                                                                 

表 3.1-8   企业 3 条电镀生产线生产废水产生情况 

废水种类 
废水产生

量（t/a）
水质情况 污染物产生情况 

混合废水

除油后续清洗废水 5760 
CODCr500 mg/L、石油类 100 

mg/L、总磷 20 mg/L  

CODCr2.88t/a、石油类 0.576t/a、

总磷 0.115t/a 

除油槽液 499 
CODCr5000mg/L、石油类

1200mg/L、总磷 2200mg/L 

CODCr2.495t/a、石油类 0.599t/a、

总磷 1.098t/a 

酸洗、出光后续清洗废水 17760 CODCr150mg/L、总铁 15mg/L CODCr2.664t/a、总铁 0.266t/a 

酸洗、出光、预浸槽液 112 CODCr500mg/L、总铁 30mg/L CODCr0.056t/a、总铁 0.003t/a 

镀锌后续清洗废水 3600 CODCr150mg/L、总锌 100mg/L CODCr0.54t/a、总锌 0.36t/a 

碱喷淋废水 180 CODCr200mg/L CODCr0.036t/a 

含铬废水 钝化后续清洗废水 2880 CODCr150mg/L、总铬 20mg/L CODCr0.432t/a、总铬 0.058t/a 

合计 30791  

CODCr9.103t/a、石油类 1.175t/a、

总磷 1.213t/a、总铁 0.269t/a、总

锌 0.36t/a、总铬 0.058t/a 

（二）生活污水 

企业现有职工 100 人，根据调查，生活用水量为 1500t/a。生活污水的产生量按

用水量的 85％计，则生活污水产生量为 1275t/a。生活污水的主要污染物浓度按

CODCr500mg/L、氨氮 25mg/L 计，则生活污水各污染物产生量为 CODCr0.638t/a、氨

氮 0.032t/a。 

（三）汇总 

表 3.1-9   企业废水产排情况    单位：t/a 

废水种类 废水量 CODcr 石油类 总磷 总锌 总铬 氨氮 

产生量 

工艺废

水 

总废水 30791 9.103 1.175 1.213 0.36 0.058  

其

中 

含铬废水 2880 0.432    0.058  

混合废水 27911 8.671 1.175 1.213 0.36   

生活污水 1275 9.103     0.032 

合计 32066 8.901 1.175 1.213 0.36 0.058 0.032 

纳管量 16593.3 8.297 0.332 0.133 0.002 0.001 0.032 

排环境量 16593.3 0.83 0.002 0.001 0.002 0.001 0.083 

企业建有一套工艺废水处理设施（废水处理能力为 20t/h）。各股工艺废水经分质

处理后部分回用于生产，其余工艺废水处理达标后与经化粪池预处理达标的生活污水

一同纳入污水管网进入污水处理厂处理。企业污水处理站设有含氰废水破氰预处理设

施、含镍废水混凝沉淀预处理设施，由于实际生产已无该两股废水产生，下图废水处

理工艺中未列出相关处理工艺。 

废水处理工艺： 



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

                                                                                                                 

图 3.1-4  现有废水处理工艺 

处理工艺说明： 

（1）含铬废水：含铬废水单独收集后，由提升泵打入铬 pH 调节池，调 pH 至

8.5 左右后加入 PAM，反应完成后进入斜沉池进行泥水分离，出水经监测总铬达标后

排入隔油调节池。如果出水中总铬未达标，则排入含铬废水调节池进行再处理。 

（2）其他废水：其他废水收集后进行水质水量调节，再由提升泵提升进入综合

混凝反应池，将 pH 值调到 6-9 之间，投入 PAC、PAM 反应后，自流进入斜沉池中进

行泥水分离，上清液自流进入回调池。污泥进入污泥浓缩池，经压滤处理后委托资质

单位处置。上清液回流至废水调节池。 

经预处理达标的废水 50%以上进入回用水池回用，其余从标排口排放。 

根据浙江科达检测有限公司出具的检测报告（浙科达检（2018）水字第 0676 号），

公司现有项目废水污染物产生及排放情况如下表所示，现状废水污染物能做到达标排

放。 

表 3.1-10  废水监测结果     单位 mg/L（pH 值为无量纲） 

    企业 2017 年用水平衡如下图所示。 

      检测项目 

采样地点 
样品性状 

pH 值 

（无量纲） 

化学需

氧量 
石油类 总磷 总铁 总锌 总铬 

含铬废

水 

调节池 无色、略浑 - - - - - - 16.6 

预处理设

施排放口 
无色、透明 - - - - - - 0.23 

排放标准 - - - - - -  0.5 

综合废水调节池 略黄、略浑 3.18 347 0.37 3.88 29.0 172 - 

废水总排口 无色、透明 7.46 12 0.10 0.149 <0.05 0.05 - 

排放标准 - 6~9 500 20 8 2.0 1.0 - 



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.1-5   企业水平衡图  t/a 

根据上图，2017 年企业工艺废水排放量为 15318.3t/a，电镀表面积约 42 万 m2，

单层镀，平均单位产品排水量为 36.5L/m2，能控制在基准排水量以内。中水回用

率 50.3%（=15472.7/30791）。 

二、废气 

公司现有生产线生产过程产生的废气主要是盐酸雾，盐酸雾主要来自酸洗、退酸

和预浸工序，项目酸洗/退酸工序盐酸浓度 15%，预浸工序盐酸浓度 5%，槽液温度均

为常温。项目硝酸出光槽，槽液浓度为硝酸 2%（20g/L），根据《简明通风设计手册》

（孙一坚主编）p475，在稀硝酸溶液中进行金属件化学加工，当浓度小于 100g/L 时，

硝酸和氧化氮散发量为 0mg/（s·m2）（在进行通风系统的有害物散发量计算时，可不

予考虑），因此本项目出光槽氮氧化物的产生量极小，不再对氮氧化物进行分析。 

盐酸雾产生量可按下式计算： 

Gz=M×(0.000352+0.000786×U)×P×F                  

式中：Gz——酸雾量，kg/h； 

 M——液体分子量，盐酸分子量为 36.5； 

化粪池 

损耗 225 

生活污水 1275 1500 1275 生活用水 

回用
15472.7 

3600 

2880 含铬废水 

30791 17872 

6259 除油废水 6259 

2880 

24516.3 

23016.3 

工艺

废水

处理

系统 

总用水 

3600 

损耗 7698 

其他废水 17872 

15318.3 1275 

含锌废水 

38489 
工艺用水 

16593.3 

纳管 

180 喷淋废水 180 



温岭市金益电镀有限公司全自动电镀生产线技改项目环境影响报告书 

                                                                                                                 

 U——蒸发液体表面上的空气流速(m/s)，以 0.4m/s 计； 

 P——相应于液体温度下空气中的饱和蒸汽分压力（mmHg）； 

     F——蒸发面的面积，m2。 

结合同类型项目实际监测结果类比分析，同等工艺条件下，实测废气产生速率约

为上述公式计算结果的 3-4 倍，环评取 3.5 倍对上述公式计算结果进行修正。 

表 3.1-11   盐酸雾产生情况 

工艺槽名称 
工艺槽表
面积（m2）

酸雾种
类 

产生速率
（g/h） 

生产时间
（h/a） 

产生量
（kg/a） 

1#线 
退酸槽 HCl 15% 

5.0×1.0×1.5m3，1 个 
5 盐酸雾 21.283 2400 51.08 

2#线 
酸洗槽 HCl 5% 

4.25×0.8×1.3m31，1 个 
3.4 盐酸雾 14.473 2400 34.735 

3#线 

酸洗槽 HCl 15% 
2.8×1.6×0.9m3，1 个 

 4.48 盐酸雾 19.07 2400 45.768 

预浸槽 HCl 5% 
0.7×1.6×0.9 m3，1 个 

1.12 盐酸雾 0.667 2400 1.601 

合计  14  55.43  133.184 

3 条线各设有一套盐酸雾废气喷淋塔，盐酸雾采用侧吸收集后经碱液喷淋处理后

引至 17m 高排气筒排放，收集率以 80％计，单级碱液喷淋去除率按 75%计。 